

Handläggare
Moa Edin
Telefon: 08-50803305**Till**
Järva stadsdelsnämnd

Handlingsplan för lokal demokratiutveckling

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner handlingsplanen för lokal demokratiutveckling enligt bilagan

Sammanfattning

Handlingsplanen för lokal demokratiutveckling syftar till att stärka och utveckla nämndens delaktighets- och demokratiarbete genom att bidra med ett förtydligande av förvaltningens roll i den lokala demokratin, vilka verktyg förvaltningen har att tillgå i arbetet samt ger förslag på utvecklingsområden.

Förvaltningen bedömer att det finns behov av en handlingsplan för lokal demokratiutveckling som förtydligar och håller samman arbetet inom förvaltningen och ger förslag på utvecklingsområden.

Bakgrund

Stadsdelsnämndernas uppdrag kring att utveckla den lokala demokratin utgår från kommunfullmäktiges budget för 2025. I budgeten anges att stadsdelsnämnderna ska vara en lokal länk samt ansvara för dialog mellan invånare, stadens förvaltningsorganisation och förtroendevalda. Stadsdelsnämnderna ska arbeta för att skapa tillit och förtroende för stadens verksamheter och för att inkludera invånares kunskap och erfarenheter av lokalsamhället i stadens utvecklingsarbete och i omställningen till ett hållbart samhälle.

I nämndens verksamhetsplan för 2025 konkretiseras stadens styrning genom skrivningen att nämnden fortsätter att utveckla arbetet med medborgardialoger och använder medborgarbudget som ett verktyg för att stärka lokalt beslutsfattande och den lokala demokratin. I verksamhetsplanen framgår också att en handlingsplan för lokal demokratiutveckling ska tas fram.

Ärendet

Handlingsplanen för lokal demokratiutveckling syftar till att stärka och utveckla stadsdelsnämndens delaktighets- och demokratiarbete. Handlingsplanen bidrar med ett förtydligande av förvaltningens roll

i den lokala demokratin, tydliggör vilka verktyg förvaltningen har att tillgå i detta arbete samt ger förslag på utvecklingsområden.

Handlingsplanen är disponerad i en inledning som ger en bakgrund och lägesbild till området lokal demokratiutveckling. Därpå följer en del som redogör för hur styrningen kring demokratiarbetet ser ut samt vilka verktyg förvaltningen har att tillgå i arbetet. Den tredje delen beskriver grundläggande utgångspunkter för att arbeta med deltagandeprocesser. Den fjärde och avslutande delen ger förslag på utvecklingsområden för att stärka den lokala demokratiutvecklingen. Handlingsplanens identifierade utvecklingsområden är:

- Stärka och utveckla nya och befintliga strukturer för delaktighet i beslutsprocessen
- Utveckla arbetet med deltagandeprocesser och förflytta beslutsmandat till dialogen
- Utveckla information, kommunikation, transparens och återkoppling

Respektive utvecklingsområde innehåller aktiviteter som var och ett kan bidra till att stärka delaktighet och inflytande inom de olika områdena.

Handlingsplanen riktar sig till förvaltningens verksamheter och ska utgöra ett stöd i det förvaltningsövergripande arbetet med lokal demokratiutveckling. Handlingsplanen föreslås gälla tills vidare men ska utvärderas och revideras senast 2027. Uppföljning av handlingsplanen rapporteras årligen till nämnd i samband med verksamhetsberättelsen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning för administration i samarbete med avdelning för individ och familjeomsorg, avdelning stadsutveckling medborgarservice och fritid, avdelning äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri samt avdelning förskola.

Barnrätts- och jämställdhetsanalys

Handlingsplanens utvecklingsområden utgår i huvudsak från styrningen i stadens program för mänskliga rättigheter och kvalitetsprogrammet som anger riktning i arbetet med att skapa delaktighet och inflytande, särskilt för de stockholmare som riskerar att lämnas utanför eller inte få sina rättigheter tillgodosedda. Genom utvecklingsområdet som handlar om att stärka och utveckla nya och befintliga strukturer för delaktighet har exempelvis barn och ungas delaktighet särskilt lyfts fram. Att skapa platser och forum med låga trösklar för barn och ungas delaktighet är en viktig uppgift för att

att stärka demokratin, tilliten och framtidstron. Arbetet med att skapa forum för ungas delaktighet behöver ske med anpassning till barn och ungas behov av, och önskemål om former för involvering för att forumet ska fungera långsiktigt, vara inkluderande och innebära ett reellt inflytande över nämndens planer och beslut. Valet av former för barn och ungas involvering behöver därför ske i dialog med målgruppen och möjliggöra deltagande i olika former för att så många grupper unga som möjligt kan involveras.

Sammantaget syftar utvecklingsområdena, men även avsnittet om att arbeta med deltagandeprocesser, till att uppnå intentionerna i stadens rättighetsarbete så som de framgår i styrdokumentet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom Stockholms stad finns inte en stadsövergripande strategi eller liknande styrdokument som beskriver hur förvaltningarna ska arbeta med deltagandeprocesser för att öka medborgarinflytandet och stärka den lokala demokratin. Styrningen utgår istället från stadens budget och program så som kvalitetsprogrammet, program för de mänskliga rättigheterna, kommunikationsprogrammet och andra styrdokument som berör rättighetsfrågor. Det finns också visst metodstöd för arbetet med exempelvis medborgarbudget.

Begreppet lokal demokratiutveckling är i sig själv ett brett och mångtydigt begrepp vilket öppnar upp för olika tolkningar beroende på kontext och vilka värderingar begreppet laddas med. Avsaknaden av tydliga mätpunkter för att bedöma lokala stegförflyttningar inom området bidrar också till att göra begreppet svårångat.

Sammantaget bedömer därför förvaltningen att det finns behov av en handlingsplan för lokal demokratiutveckling som förtydligar och håller samman arbetet inom förvaltningen och ger förslag på utvecklingsområden.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner handlingsplanen för lokal demokratiutveckling enligt bilagan.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Jonas Eliasson
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Handlingsplan för lokal demokratiutveckling. Järva stadsdelsnämnd.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2025-02-06
Jonas Eliasson, Avdelningschef	2025-02-04